
 

Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
Il Dirigente 

DECISIONE A CONTRARRE 
 
Oggetto: Affidamento diretto, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 
76, comma 2, lett. B) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di accesso 2024 ai periodici 
Elsevier dalle reti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi e dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Meyer, per un importo complessivo di euro 53.580,33, oltre iva 
di legge, tramite trattativa diretta MEPA n. 4216817 – CIG B10EE12829 
 

Il Dirigente dell’Area per la Valorizzazione 
 del Patrimonio Culturale – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 
co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è nominato in qualità di 
Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Simona de Lucchi (nota prot. n. 69297/2024 del 
27/03/2024) la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 

art. 16; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 
individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 
degli Studi di Firenze; 
 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 

 
PREMESSO CHE nel quadro della collaborazione esistente dal 2008 tra il Sistema Bibliotecario 
dell’Ateneo e le Aziende Ospedaliero-Universitarie Careggi e Meyer per lo sviluppo e 
l’integrazione dei servizi bibliografici e documentali nell’area di Careggi, la Biblioteca 
Biomedica dell’Università degli Studi di Firenze si occupa dell’acquisizione di risorse 



 

 

 

 

 

 
 
Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

bibliografiche ed elettroniche in ambito medico e dell’erogazione dei servizi bibliotecari 
anche per le due aziende ospedaliere, che non hanno al proprio interno biblioteche di 
riferimento o personale con competenze biblioteconomiche; 
 
CONSIDERATO che la Biblioteca Biomedica ha provveduto sinora a fornire ad AOUC e AOUM, 
fra l’altro, il servizio di accesso alla Elsevier Health Sciences Collection (circa 500 periodici 
elettronici di medicina fra i più consultati al mondo) sulla rete dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Careggi e della Elsevier Freedom Collection (il catalogo quasi completo delle 
pubblicazioni periodiche elettroniche dell’editore) sulla rete dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria Meyer; 
 
PRESA VISIONE della Relazione del RUP (prot. n. 111672 del 17/05/2024); 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere al rinnovo per l’anno 2024 del servizio di accesso ai 
periodici elettronici della Elsevier Health Sciences Collection sulla rete dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Careggi e della Elsevier Freedom Collection sulla rete dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Meyer, come si evince dalla Relazione; 
 
VISTE la nota a firma del Direttore Amministrativo dell’AOUC (ns prot. n. 12361/2024 del 
17/01/2024) e l’accordo con AOUM a firma del Direttore Generale (ns prot. n. 56435/2024 
del 12/03/2024) con cui tali enti si impegnano a rimborsare le spese sostenute anche per tali 
risorse bibliografiche; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui 
trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica; 
 
VISTO l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, circa l’obbligo di approvvigionamento tramite 
mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli acquisti di beni o servizi di importi 
pari o superiore a 5.000 euro 
 
RICHIAMATO l’art. 76, comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 sulla possibilità di procedere 
ad affidamento diretto mediante procedura negoziata senza bando quando i lavori, le 
forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico per motivi tecnici e/o di tutela di diritti esclusivi;  
 



 

 

 

 

 

 
 
Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto, con i relativi servizi e le specifiche caratteristiche di 
accesso (dalla Piattaforma Science Direct) richieste dalle esigenze delle Aziende Ospedaliere 
Universitarie coinvolte, viene commercializzata in esclusiva dall’editore Elsevier B.V. e che tale 
azienda è iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
RITENUTO pertanto corretto procedere tramite trattativa diretta n. 4216817 con tale ditta; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica, pari ad euro 53.580,33, oltre IVA di legge, risulta congrua 
per quantità e qualità dei servizi offerti; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 tramite redazione del DGUE;  
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del 
Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 
 
VERIFICATA copertura finanziaria della spesa complessiva di euro 55.723,54 sulla voce di 
costo CO.04.01.02.01.08.15.05 - utenze e canoni: accesso a banche dati on-line - Progetto 
RIMB_RIVISTE_AOUC_MEYER del budget 2024 del Sistema Bibliotecario di Ateneo – 
Biblioteca Biomedica - di cui è responsabile il Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, Dott. Vincenzo De Marco; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non 
è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione 
degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 
PRESO ATTO delle certificazioni in corso di validità e delle dichiarazioni circa il possesso dei 
requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 (Certificate of 

Conduct, Declaration of Compliance Obligations with Social Security, certificato della camera 
di commercio, Payment history declaration and compliance with tax obligations, Annotazioni 
ANAC); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 
scritta, in modalità elettronica mediante stipula Mepa ed accettazione degli amendment to 
Elsevier Subscription Agreement n. 1-18591395981 e n. 1-18591321622; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  
 
ciò premesso   

DISPONE 
 



 

 

 

 

 

 
 
Coordinamento centrale biblioteche 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 

 

a) l’affidamento diretto, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. B) punto 2, del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di accesso 2024 ai periodici 
Elsevier dalle reti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi e dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria Meyer, a seguito degli accordi con l’Università degli Studi di 
Firenze - Sistema Bibliotecario di Ateneo, tramite trattativa diretta MEPA, alla ditta Elsevier 
BV con sede in Radarweg 29, 1043 NX Amsterdam, P.IVA NL 005033019B01, per un 
importo di euro 53.580,33, oltre IVA di legge, per un importo complessivo di € 55.723,54; 
non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

b) che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Simona De Lucchi che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio, pari ad € 55.723,54, trova 
copertura sulla voce di costo CO.04.01.02.01.08.15.05 - utenze e canoni: accesso a banche 
dati on-line - Progetto RIMB_RIVISTE_AOUC_MEYER del budget assegnato per l’anno 2024 
al Sistema Bibliotecario di Ateneo – Biblioteca Biomedica; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula Mepa, ai sensi dell’art. 18 
co.1 del D.lgs. 36/2023 con sottoscrizione del documento informatico da parte della 
dott.ssa De Lucchi Simona ed accettazione degli amendment to Elsevier Subscription 
Agreement n. 1-18591395981 e n. 1-18591321622;  

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 
Il Dirigente 


		2024-05-17T09:11:23+0200




